— 1 —

新 乡 县 文 化 广 电 和 旅 游 局

关于做好 2025年“中秋”“国庆”期间文化

旅游行业安全生产工作的通知

局机关各科室、二级机构，各文旅场所：

“中秋”“国庆”假期即将来临，预计全县文旅行业将迎来

人流、车流、客流的激增，给安全生产工作带来更加严峻复杂的

挑战，为切实做好“中秋”“国庆”假日期间文旅行业安全防范

工作，坚决遏制重大事故发生，确保我县文旅行业安全形势稳定。

现就双节期间安全生产相关工作通知如下：

一、压实安全责任。各科室、二级机构要按照“三管三必须”

和“谁主管谁负责”的原则，自觉履行行业安全生产监管职责，

严格落实行业管理责任，组织开展安全生产检查工作，聚焦行业

特点和排查出的问题，毫不放松抓好整改；深刻认识到做好特殊

时期安全生产和灾害防控工作的重要性，精心组织安排，深入一

线检查，督促指导各文旅企业严格落实企业主体责任，建立完善

安全生产应急预案，开展节前安全自查自改、安全培训、应急疏

散演练，确保出现紧急情况能及时妥善应对。

— 2 —

二、加强人员密集场所隐患排查。各科室、二级机构要对人

员密集场所进行全面的安全检查，及时发现并整改火灾隐患。督

促人员密集场所负责人加强工作人员消防安全培训，定期开展消

防演练，提高工作人员和游客的应急反应和处置能力。要加强电

动车安全管控，禁止电动车在室内充电，确保不发生因充电而引

发的火灾事故。严格人员密集场所动火作业审批和“六必须”制

度，严格建筑保温材料全链条整治安全管理措施落实。

三、加强游客管理与疏导。督促景区科学评估最大承载量和

瞬时最大承载量，完善预约管理，合理规划景区游览路线，设置

清晰指示标识和分流引导标识,避免游客过度集中。根据景区、公

共文化场馆承载能力，提前研判大客流时段和地段，合理控制游

客数量，确需采取限流措施的，要提前发布预警。

四、加强旅游设施设备管理。A 级旅游景区要提前对各类设

施设备进行全面检查、维护和保养，确保其性能稳定、运行安全，

对游乐设施等特种设备，要严格按照相关规定进行检测和检验，

合格后方可运营。要制定设施设备应急预案强化应急演练，一旦

出现故障，能够迅速响应并进行抢修。

五、加强旅游包车和旅游活动安全管理。各地要进一步督促

旅行社严格落实旅游包车“六不租”，提醒驾驶人员安全文明驾

驶，提醒游客系好安全带。督促旅行社合理规划旅游线路，加强

安全风险评估，切实履行旅游安全告知警示义务，不得进入未开

发、开放区域游览。

— 3 —

六、加强文旅活动安全管理。加强大型营业性演出、群众性

文化活动安全管理，督促主办方对活动的场地、人员、设备等方

面进行全面风险评估，制定详细安全方案，明确安全责任、安全

内容及应急处置措施等。各类夜间文化活动原则上不能超过晚上

12 点，并加强安保人员配备，及时发现和处理各类安全隐患。

七、做好极端天气的防范和应对工作。各地要加强事前预防、

事中管理，加强与应急部门联系，密切关注天气变化，及时发布

灾害预报预警;提前储备应急物资、设置避险场所，加强对游客的

安全提示和疏导。必要时果断采取闭园、劝返措施。

八、加强舆情监测处置。密切关注涉文旅网络舆情，发现问

题，主动关切回应，及时解决问题。妥善处理游客投诉，坚决杜

绝推诿扯皮，避免与投诉人员产生冲突。

九、严格值班值守。要严格执行 24 小时值班制，确保出现紧

急情况，能第一时间预警、处置。发生安全突发事件的，要迅速

反应采取有力措施果断处置，及时上报有关情况，严格落实重大

突发事故事件后一小时内报送信息的有关要求。

文旅局值班电话：0373—5618601

电子邮箱：xxxwhj@163.com

新乡县文化广电和旅游局

2025年 9月 30日

mailto:xxxwhj@163.com

— 4 —